

## Consultas Realizadas

# Licitación 460323 - Adquisición de Materiales para Obras

### Consulta 1 - CEMENTO DE ALBAÑILERIA AB45

Consulta	Fecha de Consulta	17-03-2025
Con respecto al producto del LOTE N° 1, ITEM N° 2, cemento de albañilería AB45, actualmente no se encuentra en producción en la planta procesadora del producto, lo que imposibilitaría el cumplimiento de entrega de dicho producto en caso de ser adjudicado, cabe destacar que es la única marca que produce dicho producto es la Industria Nacional del Cemento (INC).		

Respuesta	Fecha de Respuesta	18-06-2025
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición de los bienes, se informa lo siguiente: Luego de haber verificado la consulta con el personal técnico de la Gerencia Departamental de Infraestructura Física expone que, ante la carencia del producto en el mercado, solicitamos se excluya dicho ítem de modo a continuar con el llamado, debido a la necesidad de proseguir con los trámites pertinentes al llamado, ya que para la realización de trabajos pueden ser utilizados otros productos similares mezclados (cemento PZ y arena lavada) con los mismos resultados. Favor remitirse a la adenda.		

### Consulta 2 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	27-03-2025
En el Lote 1, ítem 9 solicitan arena lavada con contenedor de 5 m3, con retiro. Hacemos notar a la convocante que el contenedor tiene un costo adicional y se cobra por día, teniendo en cuenta que no contamos con los días de uso del contenedor resulta imposible cotizar, misma situación se repite en el ítem 12, 15 y 29. Podría la entidad convocante solicitar dicho servicio en otro ítem o suprimir dicha presentación?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2025
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición de los bienes, se informa lo siguiente: Los ítems 8, 11, 14 y 28 deberán cotizarse teniendo en cuenta que los contenedores deberán permanecer por 02 (dos) semanas en obra para su uso. Favor remitirse a la Adenda.		

### Consulta 3 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	27-03-2025
En el lote 1, ítem 52 solicitan zócalo granito natural espesor 20 mm x 10 cm de altura - verde o gris corumba - unidad de media, metro cuadrado. En este punto hacemos notar a la convocante que dicha mercadería se vende por metro lineal, favor corregir para una buena cotización.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2025
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición de los bienes, se informa lo siguiente: corresponde lo solicitado en la consulta, por lo que solicitamos el cambio de la unidad de medida por "Metro lineal". Favor remitirse a la Adenda.		

## Consulta 4 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	27-03-2025
<p>Lote 2 ítem 23, 24 y 25 solicitan membrana asfáltica autoadhesiva con aluminio en frío. El pbc solicita la cotización de estas mercaderías en presentación de rollo de 25 metros de largo. Hacemos notar a la Convocante que actualmente dichas mercaderías ya no vienen en esa presentación. Podría la Convocante modificar dicha presentación solicitando rollo de 10 metros de largo?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2025
<p>Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición de los bienes, se informa lo siguiente: corresponde lo solicitado en la consulta, por lo que solicitamos el cambio de la presentación por rollo de 10 m de largo en los ítems 23, 24 y 25 del lote 2. Favor remitirse a la Adenda.</p>		

## Consulta 5 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	27-03-2025
<p>En el lote 2, ítem 29, solicitan Aislapol 400 micrones. Hacemos notar a la convocante que en este punto la unidad de medida que corresponde sería metro línea o rollo y no metro cuadrado como esta en el pbc. por otro lado, en el mercado actual no existe de 400 micrones, solo de 200 micrones. Podría la Convocante modificar para una mejor cotización?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2025
<p>Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición de los bienes, se informa lo siguiente: para el ítem 29 "Aislapol 400 micrones" del lote 2 se mantiene lo solicitado para la unidad de medida, y de acuerdo a las consultas realizadas a proveedores, el bien solicitado se encuentra disponible en el mercado. Favor remitirse al PBC.</p>		

## Consulta 6 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	27-03-2025
<p>En el lote 2, ítem 30, solicitan tela bidim VP05 en rollo de 200 metros. Hacemos notar a la convocante que esta mercadería viene en rollo de 100 metros actualmente. Podría la convocante modificar el pedido?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2025
<p>Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición de los bienes, se informa lo siguiente: Se mantiene lo requerido para el ítem 30 "Tela Bidim VP05 en rollo de 200 metros" del lote 2, de acuerdo a las consultas realizadas a proveedores el bien se encuentra disponible en el mercado. Favor remitirse al PBC.</p>		

## Consulta 7 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	27-03-2025
<p>Lote 3, ítem 19, 20, 21, 22, 23 y 24 solicitan caños metálicos redondos y cuadrados. En estos ítems no están especificado el grosor o pared del material. Podría la convocante facilitar dichos datos necesarios para la cotización?</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2025
<p>Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición de los bienes, se informa lo siguiente: para los ítems 19, 20, 21, 22, 23 y 24 se considera el espesor de pared gruesa a partir de 2 mm, y pared fina el espesor de 1 mm. Favor remitirse a la Adenda.</p>		

## Consulta 8 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	27-03-2025
En el Lote 5, ítem 4 clavo con cabeza de plomo, ítem 5 clavo chapa/madera, no están especificadas las medidas de los mismo. Podría la convocante facilitar dichos datos?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2025
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición de los bienes, se informa lo siguiente: para el ítem 4 Clavo con cabeza de plomo" del lote 5 serán de 2 1/2" x 11, y el ítem 5 "Clavo chapa-madera de 2 1/2" x 11. Favor remitirse a la Adenda.		

## Consulta 9 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	27-03-2025
En el lote 5, ítem 20 solicitan tornillo con tuerca y arandela de 10 pulgadas. Podría la convocante especificar el largor de dicha mercadería?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2025
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición de los bienes, se informa lo siguiente: El tornillo con tuerca y arandela debe ser de 10 mm y largo de 2". Favor remitirse a la Adenda.		

## Consulta 10 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	27-03-2025
Lote 5, ítem 41 solicitan manguera transparentes de dos tamaños 3/4 y 1/2. A la hora de cotizar tendríamos que sumar el precio de las mercaderías? si es correcta nuestra apreciación resultaría nos encontraríamos con inconvenientes a la hora de la ejecución y facturación, no se puede facturar dos mercaderías diferentes en un solo ítem		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2025
Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición de los bienes, se informa lo siguiente: El ítem 41 del lote 5 se deberá cotizar con tamaño 3/4. Favor remitirse a la Adenda.		

## Consulta 11 - criterios basicos de contratacion

Consulta	Fecha de Consulta	02-05-2025
<p>Considerando la envergadura del proceso de contratación y la existencia de empresas que proveen al estado en el presente rubro utilizando como medio la competencia desleal, debido a que no cuentan con cargas administrativas, laborales ni sociales por ser consideradas de maletín, solicitamos a tan especializada cartera de estado establecer requisitos básicos e cumplimiento posible por cualquier oferente que se dedique al rubro solicitando mínimamente:</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1- Existencia legal en el mercado de por lo menos 5 años verificable por medio de la constitución.</li><li>2- Que la actividad principal o secundaria conforme a la constancia de ruc este ligada al objeto principal del presente proceso de contratación.</li><li>3- El oferente deberá dedicarse principalmente al objeto del presente proceso de contratación (depósito de materiales de construcción - ferretería). La convocante se reserva el derecho de visitar In situ el local comercial del oferente a fin de verificar que el mismo de dedica al objeto del presente proceso de contratación.</li><li>4- Personal en IPS, a modo tal de verificar la capacidad de personal del oferente, el mismo deberá contar mínimamente con cinco personales en IPS con antigüedad mínima de tres meses.</li></ol> <p>Justificaciones</p> <ol style="list-style-type: none"><li>1- la existencia legal mínima en el mercado demuestra sostenibilidad y operatividad en el mercado nacional.</li><li>2 y 3 demostraran a la convocante que los oferentes se dedican al rubro, por ende, con experiencia e idoneidad para la ejecución contractual y con mayor posibilidad de obtener mejores precios.</li><li>4- Debido al volumen del contrato implica que el oferente debe contar con personales administrativos y operativos para la debida ejecución como así también se evitaría potenciales oferentes oportunistas que carecen de la capacidad técnica para una debida ejecución.</li></ol> <p>Reiteramos que, conforme a la envergadura del proceso, estos requisitos son óptimos además de que cualquier empresa comprometida al rubro, cumple con estos requisitos.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	03-07-2025
<p>Conforme a lo expuesto por la dependencia requirente y responsable de la adquisición de los bienes, se informa lo siguiente: Se informa que los criterios serán modificados. Favor remitirse a la Adenda.</p>		